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ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

 PROCES – VERBAL 
încheiat azi  04.09.2023 în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului local al 

comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna septembrie – anul 2023 
 

 
Domnul Finiș Doru-Vasile, consilier juridic al comunei Cacica, înlocuitor al doamnei secretar general, informează consilierii locali că, în baza 

Dispoziţiei primarului nr. 139 din 4.09.2023, a fost convocat de îndată consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa extraordinară din luna septembrie 
2023, constatând totodată şi prezenţa a 13 consilieri locali, din totalul de 13 convocaţi, precum și a celor doi delegați sătești convocați. 

Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 13 consilieri locali şi a delegaților sătești, declară 

şedinţa deschisă şi dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi, de altfel şi iniţiatorul acesteia. 
Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa ordinară din data de 22 august 2023. 
2. Proiect de hotărâre nr. 7219 din 30.08.2023 privind modificarea bugetului local al comunei Cacica, pe anul 2023. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Proiect de hotărâre nr. 7221 din  30.08.2023 privind aprobarea derulării obiectivului de investiție ”Modernizare drumuri de interes local în Stațiunea 
turistică Cacica, comuna Cacica, județul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 7228 din  31.08.2023 privind implementarea proiectului „Achiziție de utilaje pentru întreținerea drumurilor și spațiilor verzi în 

Stațiunea turistică Cacica, comuna Cacica, județul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Diverse. 

Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dl. consilier juridic informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor locali şi nici solicitări sau 

obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi în forma prezentată de dl primar. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa ordinară din data de 22 august 2023, a fost pus la dispoziţia consilierilor locali, pentru a fi 

studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl supune spre aprobare consiliului 
local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica, pe anul 2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna. contabil Sahlean Floricica Lucia, Raportul de specialitate. Aceasta menționează că nu sunt 

suplimentări ale bugetului, ci doar virări de credite de la un articol la altul în cadrul bugetului. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, „Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica, pe anul 2023”, se 

aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 

3. La solicitarea domnului președinte de ședință se dezbate proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiție 
”Modernizare drumuri de interes local în Stațiunea turistică Cacica, comuna Cacica, județul Suceava”. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dl. consilier juridic, Raportul de specialitate. 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul la dezbateri. 
Având în vedere că nu sunt dezbateri sau discuţii, proiectul de hotărâre privind aprobarea derulării obiectivului de investiție 

”Modernizare drumuri de interes local în Stațiunea turistică Cacica, comuna Cacica, județul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după 
ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 

4. Domnul președinte de ședință solicită să se dezbată proiectul de hotărâre privind implementarea proiectului ”Achiziție de utilaje pentru 
întreținerea drumurilor și spațiilor verzi în Stațiunea turistică Cacica, comuna Cacica, județul Suceava. 
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 Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dl. consilier juridic, Raportul de specialitate. 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul la dezbateri. 
Dl Chachula Francizc-Ioan dorește să afle mai multe detalii despre utilajele ce urmează a fi achiziționate, susținând că tractorul ar trebui sa 

fie echipat cu tracțiune 4x4.  
Dl consilier din cadrul compartimentului achiziții publice pune la dispoziția consilierilor oferta tehnico-financiară, cu mențiunea că tractorul va fi 

echipat cu tracțiune 4x4. 
Întrucât nu sunt și alte dezbateri sau discuţii, „Proiectul de hotărâre privind implementarea proiectului ”Achiziție de utilaje pentru 

întreținerea drumurilor și spațiilor verzi în Stațiunea turistică Cacica, comuna Cacica, județul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după 
ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe 

ordinea de zi. 
Ia cuvântul dl. consilier juridic care aduce la cunoștință consilierilor punctul de vedere al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, cu privire la adresa Instituției Prefectului Județul Suceava nr. 12942/108/8/2023 privind vânzarea în rate a imobilelor-locuințe aparținând 
domeniului privat al unității administrativ-teritoriale, la solicitarea actualilor chiriaș.  

 
Ia cuvântul dna. consilier Olaru Magdalena care aduce la cunoștință viceprimarului faptul că în zona Dulcea reziduurile (iarba /crengi) de pe 

marginea drumului trebuiesc îndepărtate. 
Dl viceprimar menționează că, în decursul zilei următoare, situația va fi remediată.  
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                       Consilier juridic, 
 
      Chachula Francizc-Ioan                                       Finiș Doru-Vasile 

          
 


